[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ    ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ   КОМИССИЯ

БОРОВСКОГО РАЙОНА

249010 Калужская обл. ,г.Боровск , ул.Советская, 4, тел., факс 8(48438) 4- 36-48
РЕШЕНИЕ
25 июня 2020 года
                                   г. Боровск

  № 116/583
О Комплексе мер по информированию избирателей

о кандидатах в депутаты на выборах депутатов в органы местного самоуправления Боровского района

    13 сентября 2020 года

В соответствии с пунктом 8 статьи 6, пунктом 12 статьи 23, пунктом 12 статьи 29, пунктами 4, 5, 6.1 статьи 51, пунктами 3 - 5 статьи 54 «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области», территориальная избирательная комиссия Боровского района РЕШИЛА:
1. Утвердить Комплекс мер по информированию избирателей о кандидатах в депутаты на выборах депутатов в органы местного самоуправления Боровского района (прилагается).
2. Настоящее Решение разместить на официальном портале органов власти Калужской области на странице территориальной избирательной комиссии Боровского района, на сайте администрации МО МР «Боровский район» в сети «Интернет».
	Председатель

территориальной избирательной

комиссии Боровского района
Секретарь

территориальной избирательной

комиссии Боровского района

	Е.Л. Коровкина

И.Н. Панфилов

Приложение к
решению Территориальной избирательной комиссии Боровского района от 25.06.2020 №116/583
Комплекс мер по информированию избирателей

 о кандидатах в депутаты на выборах в органы местного самоуправления Боровского района
1. Общие положения

1.1. Комплекс мер по информированию избирателей о кандидатах в депутаты на выборах депутатов в органы местного самоуправления Боровского района (далее - Комплекс мер) устанавливает порядок информирования избирателей о кандидатах на выборах депутатов в органы местного самоуправления Боровского района (далее - кандидат), а также объем сведений о кандидатах, подлежащих доведению до сведения избирателей.

1.2. В соответствии с Законом Калужской области от 25.06.2009 № 556-ОЗ «О выборах в органы местного самоуправления в Калужской области» информирование избирателей осуществляют Избирательная комиссия Калужской области, территориальная избирательная комиссия Боровского района (далее - ТИК) и участковые избирательные комиссии.

1.3. Размещение на подпортале территориальных избирательных комиссий Калужской области официального портала органов власти Калужской области (далее - подпортал ТИК) сведений, предусмотренных настоящим Комплексом мер, осуществляется с соблюдением требований, установленных постановлением Избирательной комиссии Калужской области от 18.03.2016 № 1239/178-V "О регламенте информационного наполнения подпортала территориальных избирательных комиссий Калужской области".

1.4. Информирование избирателей, являющихся инвалидами, осуществляется с соблюдением требований, установленных законодательством, правовыми актами Центральной избирательной комиссии Российской Федерации и Избирательной комиссии Калужской области.

2. Размещение, опубликование информации о кандидатах

в информационно-телекоммуникационной сети Интернет

и в средствах массовой информации

2.1. ТИК размещает на подпортале ТИК (в режиме «только чтение») сведения о выдвинутых кандидатах и информацию об изменениях в этих сведениях, сформированные с использованием Государственной автоматизированной системы Российской Федерации «Выборы».

В сведения о каждом кандидате включаются:

фамилия, имя, отчество (если фамилии, имена и отчества двух и более кандидатов совпадают полностью, сведения о кандидатах размещаются в соответствии с датами рождения кандидатов (первыми указываются сведения о старшем кандидате), при этом, если кандидат менял фамилию, или имя, или отчество в период избирательной кампании либо в течение года до дня официального опубликования (публикации) решения о назначении выборов, также указываются прежние фамилия, имя, отчество кандидата);

дата и место рождения;

сведения о месте жительства (наименование субъекта Российской Федерации, района, города, иного населенного пункта);

сведения о профессиональном образовании (с указанием организации, осуществляющей образовательную деятельность, года ее окончания);

основное место работы или службы, занимаемая должность (в случае отсутствия основного места работы или службы - род занятий);

если кандидат является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, - сведения о том, что он является депутатом и осуществляет свои полномочия на непостоянной основе, с указанием наименования соответствующего представительного органа;

сведения о выдвинувшем кандидата избирательном объединении с указанием его полного наименования;

если кандидат указал в заявлении о согласии баллотироваться свою принадлежность к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению, зарегистрированному не позднее чем за один год до дня голосования, указываются наименование данной политической партии, данного общественного объединения и статус зарегистрированного кандидата в данной политической партии, данном общественном объединении;

сведения о судимости (при наличии):

- если судимость снята или погашена, - слова «имелась судимость» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), на основании которой (которых) был осужден кандидат, сведения о дате снятия или погашения судимости;

- если судимость не снята и не погашена, - слова «имеется судимость» с указанием номера (номеров) и части (частей), пункта (пунктов), а также наименования (наименований) статьи (статей) соответствующего закона (соответствующих законов), на основании которой (которых) осужден кандидат.

2.2. В течение 48 часов после регистрации каждого кандидата ТИК направляет для опубликования в районную газету «Боровские известия» решение о регистрации кандидата, а также сведения, указанные в пункте 2.1 настоящего Комплекса мер.
В другие средства массовой информации указанные решения и сведения передаются по их письменному запросу.

2.3. Решение о регистрации кандидата ТИК размещает на подпортале ТИК.

2.4. ТИК по мере получения из соответствующих органов информации о результатах проверки сведений, представленных кандидатами, направляет в газету «Боровского района» сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами, по форме согласно приложению № 1 к настоящему Комплексу мер. Указанные сведения ТИК также размещает на подпортале ТИК.

В другие средства массовой информации указанные сведения передаются по их письменному запросу.

2.5. ТИК, в случае аннулирования либо отмены регистрации кандидата, информацию об этом направляет в районную газету «Боровские известия».
Указанную информацию ТИК также размещает также на подпортале ТИК.

2.6. ТИК не реже одного раза в две недели направляет в районную газету «Боровские известия» для опубликования, в Избирательную комиссию Калужской области для размещения на официальном сайте Избирательной комиссии Калужской области сведения о поступлении средств в избирательные фонды кандидатов и расходовании этих средств. Данные сведения направляются по форме согласно приложению № 2 к настоящему Комплексу мер.

2.7. ТИК не позднее чем через пять дней со дня получения копий финансовых отчетов зарегистрированных кандидатов направляет их в районную газету «Боровские известия» для опубликования.

Копии финансовых отчетов зарегистрированных кандидатов ТИК также размещает на подпортале ТИК.

3. Размещение информации о зарегистрированных кандидатах

в помещениях избирательных комиссий и помещениях

для голосования

3.1. ТИК обеспечивает изготовление и направление не позднее чем за 16 дней до дня голосования в соответствующие участковые избирательные комиссии для размещения в помещении для голосования на информационном стенде информационного плаката, указанного в пункте 3.4 настоящего Комплекса мер.

3.2. ТИК не позднее чем за 15 дней до дня голосования размещает на информационных стендах в своих помещениях информационный плакат, указанный в пункте 3.4 настоящего Комплекса мер.

3.3. В помещении для голосования либо непосредственно перед ним участковая избирательная комиссия оборудует информационный стенд (информационные стенды), на котором (на которых) размещает информационный плакат, указанный в пункте 3.4 настоящего Комплекса мер.

Размещение информации в помещении для голосования или непосредственно перед ним на стенах помещения приравнивается к размещению на информационном стенде.

3.4. В информационном плакате в порядке, определенном при утверждении формы и текста избирательного бюллетеня, размещаются сведения о кандидатах. В сведения о кандидатах включаются:

фотографии зарегистрированных кандидатов одинакового размера;

сведения, указанные в пункте 2.1 настоящего Комплекса мер, сведения о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами (если таковые имеются).

3.5. В случае если после размещения на информационном стенде информационного плаката была аннулирована либо отменена регистрация кандидата, информация о соответствующем кандидате вычеркивается из информационного плаката с указанием соответственно: «регистрация аннулирована», «регистрация отменена».

Приложение № 1

к Комплексу мер по информированию

избирателей о кандидатах в депутаты

на выборах депутатов в органы

местного самоуправления

Боровского района
   Форма

Сведения

о выявленных фактах недостоверности сведений, представленных кандидатами в депутаты в органы местного самоуправления Боровского района<*>
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество зарегистрированного кандидата
	Представлено зарегистрированным кандидатом
	Результаты проверки
	Организация, представившая сведения

	1
	2
	3
	4
	5

	Доходы

	Недвижимое имущество

	Транспортные средства

	Денежные средства и драгоценные металлы, находящиеся на счетах (во вкладах) в банках

	Акции, иные ценные бумаги и иное участие в коммерческих организациях

	Сведения о месте жительства

	Сведения о профессиональном образовании

	Сведения об основном месте работы (службы)

	Сведения о принадлежности кандидата к политической партии либо не более чем к одному иному общественному объединению и статусе в этой политической партии, этом общественном объединении

	Сведения о судимости

    --------------------------------

    <*>  Сведения  приводятся только в случае их наличия. При их отсутствии соответствующие пустые графы не приводятся.

Приложение № 2
к Комплексу мер по информированию

избирателей о кандидатах в депутаты

на выборах депутатов в органы

местного самоуправления

Боровского района

 Форма

Сведения

о поступлении и расходовании средств избирательных фондов

кандидатов на выборах депутатов в органы местного самоуправления Боровского районе
(на основании данных Сбербанка России)

по состоянию на "___" __________ 20__ года

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество кандидата
	Поступило средств
	Израсходовано средств
	Возвращено средств

	всего
	из них
	всего
	из них финансовые операции по расходованию средств на сумму, превышающую 50 тыс. рублей
	сумма, тыс. рублей
	основание возврата

	пожертвования от юридических лиц на сумму, превышающую 25 тыс. рублей
	пожертвования от граждан на сумму, превышающую 20 тыс. рублей

	сумма, тыс. рублей
	наименование юридического лица
	сумма, тыс. рублей
	кол-во граждан

	дата операции
	сумма, тыс. рублей
	назначение платежа

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	Итого